C A P V T X X I I I .

De Prætoribus Indorum.

A D has igitur disciplinæ Indicæ seueriores
leges exequendas, quoniam & necessaria
Q. 4 omnino

248 DE PROCVRANDA INDRVM
omnino sunt, & nisi serio in praevaricatores ani-
maduertatur, superuacaneus erit labor omnis, ne-
que Sacerdotum est ita severè plectere, vt suo lo-
co dicemus, videtur multis, mihiique ipsi perutile
esse præfectos, iudicèrve peculiares dare. Cum
enim à curia frequentièque nostrorum Magistra-
tuum longius absint, pleraque oppida, nisi suos ipsi
Prætores habeant, quos timeant, quos obseruent,
facilè aut delicta latebunt, aut impunita relin-
quentur, crescèrque impunitate ipsa quidvis per-
petrandi temeritas. Nam neque facendotalis offi-
cij est ista vlcisci, cum præfertim erit aliiquid
atrocis vindicandum, neque Patronorum cure
tutò committi possunt, à quorum potentia, & in-
iuriis, vt defendantur, indigent sàpè publica au-
thoritate. Itaque quod non ita pridem facilitari
ceperunt, vt certis Indorum prouinciis sui Præ-
tores designentur, mihi non displicet, modò co-
sint pietatis Christianæ studio prædicti, ea animi
moderatione, vt merito religionem omni officio
adiuturi videantur. Quorum tamen tanta est pauci-
tas, vt vix eluceat, utrum melius sit nullos Indis
esse rectores, an tales esse, quales permulcet cer-
nimus, de quibus dictum videri queat, Quia con-
gnoui multa scelerata vestra, & fortia peccata ve-
stra, hostes iusti, accipientes munus, & pauperes
deprimentes in porta. Verum hominis ista sit cul-
pa, non officij. Est enim perquam uiceffarium,
primum ad legum custodiā, morumque corre-
ctionem, vbi vel bestiali flagitio præ temulentia
peccatum est, vel frater à fratre violatus iniuria,
vel ipse summus Deus sacrilega superstitione
offensus. Deinde vt imbecillos à potentioribus
opinatu

tueantur,

Amorj.

SALVTE LIBER III. 249
tueantur, Satrapas, Curacis qui cohibeant, Parro-
nos insolētūs ī se gerere ne finant, iniusta, & du-
ra seruitia non ferant. Mox vt disciplina ciuili hu-
manoque conuictui affluentiant, vt perditorum
Hilpanorum Indos deputantur faciem auer-
tant. Polstremò, vt que crunt publicæ utilitatibus
officia ad iis curanda, ne prætermittantur. Atque
eo munere fungentem remunerari par est, idque
iporum Indorum censi persolui non est iniquum.
At illud perspicendum, an, qua Patronis tribu-
ta pendantur, ad ista quoque sufficiant. Ob eam
enim causam soli diximus, quod Rex tueri subdi-
ditos, & iustitia regere debet. Viderint ergo qui
nous ad ista prætoriana officia pensionibus In-
dos grauandos putant, an satis in tutu Patronorum
res sint, qui cum tanta emungant, parum ipsi,
aut nihil ciuilis administrationis clientibus pra-
stant. Hunc de præfecturis Indicis locum antea
quam præteruerat, admonendi sunt præfecti ipsi,
ne tam se iudices, quam parentes exhibeant, ne-
que profus solita in cæteros feruitate vtantur.
Pueris se potius ludi magistros, quam forenses iu-
dices cogitent. Neque iuriis illa stricta norma ubi-
que seruāda, sed strepitū omni remoto, ex æquo &
bono plerumque iudicandum, id quod etiam salu-
tariter edicunt Regiae leges, que scripta, & recri-
pta ferè admunt, & pretium, si quo horum opus
sit, accipere vetant. Causas more patrisfamilias
componere, & pro arbitratu agere, sàpè tutius, ar-
que commodius, nisi atrox aliquod facinus ac-
cidat, quod rarum est, cum pleraque nugarum,
& puerilium concertationum similiora sint. Qua
in re illud viris grauibus vehementer displicere
animaduertit,

250 DE PROCVRANDA INDOVRVM
animaduerti , quod ab Indis testimonium iuricu-
rando exigitur , cum constet eos facilime peiera-
re , vptote qui , neque ipsius iuramenti vim senti-
ant , neque veritatis studio tangantur , sed testi-
monium eo modo dicant , quo credunt iudici
gratissimum fore , aut à primo quoque sive factio-
nis homine edocti sunt . Hos igitur iurare com-
pellere , & ipsis exitiosum est propter infinita , &
quotidiana periuia , & causæ ipsi valde incom-
modum , cum firmudo veritatis nulla spretetur ,

In Case.
Turon.
cap. 34.
Summo-
pere , id
cautum
est.

Multorum ergo sententia est in Concilio Pro-
uinciali edici oportere , ne ab Indis iurisfundi
religio flagitetur , idque lege lata caeteri debere .
Etenim si pueri & infames à testimonio dicendo ,
à iuramento interponendo iure arcentur propter
iudicij infirmitatem , falsitatisque suspicitionem , cur
obficio Indi non longius amandandi sunt , quo-
rum perspecta est plurquam puerilis inconstans ,
& veri omnino contemptus ? Quod cum experti
satis essent Apostolici Inquisitores statuerunt , vt
nobis aliquando dixerunt , Indi cuiusvis testimonium
non esse pro integro accipendum , imò ne
iuramento quidem vt testem vrgendum , sed indi-
cij loco habendum , si quid detulerint , perinde
aque à pueri quopiam , aut homine semiinfano-
res dicetur , quod ad inventigandum quidem
moueat , sed ad credendum minimè periuadeat .
Prouident fane & magna æquitate decretum ,
vt omnia facti illius tribunalis . Quod si plerisque
controversias nisi iuramento interposito iuxta
Paulum Apostolum non posse finiri contenderis ,
equidem causas ipsorum inter se ordinarias dixi
supra velut à ludi magistro potius quam à forensi
prætore

Hab. 6.

SALVTE LIBER III. 251
prætore transfigendas Extraordinarium verò , &
atrocis cum quippiam emerserit , lege decerni-
tur , quo ordine agendum sit . Neque enim om-
nem pedem idem coturnus decet , neque verò le-
ges Romanæ , & sacre in omni causa æquè testi-
monia omnium vel repudiant , vel admittunt .

C A P V T XX I V .

Mores Indorum Christo non repugnantes
permittendos esse , & de concordia
Prætoris cum Sacerdote .

C Hristianis moribus , disciplinaque nostra
sunt quidem barbari paulatim imbucundī ,
omnes verò sacrilega superstitionis , aut barbaricæ
felicitatis ritus sensim amputandi : attamen si qua
in re illorum mores à religione , & iustitia non
discrepant , non exultimo facile immutandos , sed
patrias , ac gentilites consuetudines ab aquo non
aborrentes retinendas esse , secundum eas ius
dicendum , quemadmodum Indici senatus Regia
decreta continet . Qua in re valde peccatur à
multis vel propter ignorantiam municipalium ob-
scrutionum , vel ob nimium , & prematurum
communicandi nostra feruorem . Hic non mo-
rabor Plutarchi philosophi illustre preceptum
de gubernanda Rep. apponere . Vertere se ad mo-
res ciuium cognoscendos oportet , atque corum
penitus exploranda , atque tractanda ingenia .
Etenim statim mores , & ingenia conati mutare
populi ,

In Politi-
ca ad
Traia-
num .

252 DE PROCVRANDA INDOVRVM
populi, nosisque ea legibus moderari exemplo
velle, non modo non facile, verum ne tutum
quidem omnino est, vt res que multo tempore,
& ingentibus viribus indiget. Simile ducit ex
vino per pulchritudine, quod initio, bibentis arbitrio
regitur, mos senium calcificantis hominem com-
mittat, & vertit ad se. Quamobrem multa dissi-
mulanda sunt, nonnulla etiam laudanda: qua te-
nacius haerent, & perniciosus laedunt; ex dexter-
itate quadam in bona similia commutanda. Cu-
ius rei authorem luculentum Gregorium mag-
num profero, qui rogatus ab Augustino Anglorum
Archiepiscopo in simili causa, ita scribit Mellito,
Dicte Augustino Episcopo, quod diu mecum
de causa Anglorum cogitans traheauit, videlicet
qua fana idolorum deltrum in eadem gente mi-
nimè debeat, sed ipsa que in eis sunt idola, de-
struantur; vt dum gens ipsa eadem fana sua non
videt destrui, de corde errorem deponat, &
Deum verum cognoscens, & adorans ad loca,
qua constituit familiarius recurrit. Et qui boves
solent multos in sacrificio demonum occidere, de-
bet his etiam de hac re aliqua solemnitate immu-
tari, vt die dedicationis, vel natalitatis Martyrum
tabernacula sibi circa eadem Ecclesias, que ex
faniis commutatae sunt, de ramis arborum fa-
ciant, & religiosis coniunctis solemnitatem cele-
brent. Nec Diabolo iam animalia immolent, sed
ad laudem Dei in eis suo animalia occidunt, &
donatori omnium de fletuete sua gratias agant
dum eis aliqua exterius gaudia referuantur ad in-
teriora gaudia consentire facilis valeant. Nam
datis mentibus simul omnia abscondere impossibi-

Liber. 10.
Regis.
sp. 71.

SALVTE. LIBER III. 253
bile esse non dubium est: quia is qui locum sum-
mum ascendere nititur, gradibus vel passibus, non
autem saltibus elevarunt. Cuius etiam documen-
ti exemplum profert in Israëlitico populo Agy-
ptiorum sacrificijs affuefacto, quem Dominus ab
idolorum cultu retocans, sacrificia vni Deo de
pecudibus offerri imperauit. Que eo sunt fusi
repetita, quo perspicua magis res sua non solum
præcepto Gregorii, verum etiam exemplo de bo-
bus coniuio macrandis, quos idolis suis sacrificia-
re confusissent. Que planè modo coniuia, &
comportationes aliquando publice permititi bar-
baris posunt, ita dumtaxat in foro, quemad-
modum Ingaram leges habebant, edant & bi-
hant, vbi ebrietatis illa effusio non ita timenda
est, cum testes habeat: ac vindices oculos nostrorum
omnium. Denique que concedenda, que
toleranda, que contra communitanda, aut nullo
etiam modo ferenda sint, dictabit abundè charitas
Christi cum prudentia moderatione coniuncta.
Superet tantum, vt ciuilium omnem potestatem
admoneamus, vt in administranda Rep. Indo-
rum cum Ecclesiastica germane coniungarur, si-
que Prætor Sacerdoti, quod Samueli David, quod
Hieremias Iosias, quod Eliae Ezechias, quod Syl-
uestro Constantinius, quod Theodosius Ambro-
sio. Facile quidvis perficietur, si gladius vter-
que consenserit, ac vaginam eandem induerit.
Contra, nihil ita perturbat, labefactat, exterritus
que religiosum, mortuunque doctrinam, ac mu-
ta inter sacrum, profanumque contentio. Scri-
ptum est, Vtus ædificans, & alter destruens, quid
proficit eis nisi labor? Et tursus, Non est dilec-
Excl. 34.
1. Cor. 14.

fionis

*1. Cor. 11.**Matt. 18.**1. Cor. 16.**Ephes. 4.**Ibid. 2.**1. Cor. 10.*

sionis Deus , sed pacis , Et alibi , Si quis videtur contentiosus esse , nos talem confuetudinem non habemus , neque Ecclesie Dei . Et va certe est illi , qui unum scandalizauerit ex his pusillis , qui credunt in Christum . Omnia ergo in charitate fiant , omnia secundum ordinem , omnia in vinculo pacis . Nihil per contentionem , neque per inanem gloriam . Non quae sua sunt , singuli considerantes , sed ea , quae aliorum . Et si sunt igitur officia distincta , & neque sacerdotem decet armata trahere , neque iudicem sacrificia offerre , tamen idem animus , mens eadem , idem perducendi omnes ad Christum studium . Itaque sibi multo adiumento ut sint , omnibus modis curandum est : atque alter quidem in iis , quae ad Deum , alter in iis , quae ad homines magis occupatis vterque Dei oves pascant , & salutem suorum querant , non querentes quod fibi vtile est , sed quod multis , ut salvi fiant .

DE PROCVRANDA
INDORVM SALVTE.
LIBER QVARTVS.

*Qualem oporteat esse ministrum salutis
Indorum , quibus Preſidijs hanc
prosequi debeat .*

CAPVT PRIMVM.

Excellenſia Sacerdotalis officij.

VANQVM omnis sermo diuinus sacerdotalis officij commendatione plenus est , tamen nusquam vel copiosius , vel breuius Euangelici doctoris magnitudinem edocemus , quam vbi ipsum sapientie fontem Dominum Iesum Christum audimus nouos discipulos allocuentem , arque in his numerosam horum posteritatem instituentem . Vos , inquit , sal terce , vos *Math. 5.* estis lux mundi , ita omnem ad virtutem capescendam , ac regnum coeleste obtinendum vim admirabili